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Abstrakt:

Cirkadiánní systém se u organismů vyvinul jako adaptace na periodické změny prostředí. Jeho

úlohou je zajistit pravidelnou synchronizaci mezi solárním cyklem a vnitřní periodou

organismu, a generovat signály, kterými jsou synchronizovány behaviorální a fyziologické

procesy v těle se solárním cyklem. Celý mechanismus probíhá na úrovni buňky, kde dochází

k pravidelným oscilacím transkripčně translačních smyček hodinových genů během 24 hodin,

čímž je zajištěn pravidelný rytmus organismu. Cirkadiánní systém však u lidí nemusí

generovat stejně dlouhou periodu a může se lišit v míře synchronizace s vnějším cyklem.

V důsledku toho dochází ke vzniku tzv. individuálních časových preferencí. Tyto odlišné

preference se označují jako chronotypy, které se dělí do pěti kategorií: extrémně večerní,

mírně večerní, nevyhraněný, mírně ranní a extrémně ranní typ. Za jednu z možných příčin

těchto odlišností jsou považovány polymorfismy hodinových genů. Asociace vybraných

polymorfismů hodinových genů s extrémními chronotypy je předmětem této diplomové práce.

Od dobrovolníků s extrémními chronotypy jsme získali vzorek slin pro izolaci DNA.

Využitím molekulárních metod PCR, restrikční štěpení a sekvenace jsme provedli

genotypizaci vybraných polymorfismů hodinových genů Bmal1, Clock, Per2 a Per3.

Statistické a korelační analýzy ukázaly, že u polymorfismu genu Clock (T3111C) asociuje

alela C s ranním chronotypem. Naše výsledky také naznačují, že kombinace haplotypů

s polymorfismem genu Clock je ovlivněna zjištěnou asociací alely C a ranního chronotypu.

S ranním chronotypem také asociuje kombinace genotypů „(AG + AA)/(55 + 45)“ haplotypu

Bmal1/Per3. Naše práce významně rozšiřuje poznatky jiných laboratoří a potvrzuje

předpoklad, že cirkadiánní fenotyp člověka není dán jednoduchou změnou v proteinové

struktuře danou jedním polymorfismem, ale je nejspíše formován specifickým vzorcem

provázaných polymorfismů hodinových genů.
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Abstract:

The circadian system has evolved in organisms as an adaptation to periodic changes in the

environment. Its task is to ensure regular entrainment between the solar cycle and the internal

period of the organism, and to generate signals that synchronize behavioral and physiological

processes in the body with the solar cycle. The whole mechanism takes place at the cell level,

where there are regular oscillations of the transcriptional translation loops of the clock genes

occur within 24 hours, thus ensuring a regular rhythm of the organism. However, the

circadian system may not generate the same length of period in humans and may differ in the

degree of entrainment with the external cycle. Base on that there are developed so-called

individual time preferences. These different preferences are referred to as chronotypes, which

fall into five categories: extremely evening, moderate evening, intermediate, moderate

morning, and extremely morning type. Clock gene polymorphisms are considered to be one of

the possible causes of these differences. The association of selected clock gene

polymorphisms with extreme chronotypes is the subject of this diploma thesis. We obtained a

saliva sample for DNA isolation from volunteers with extreme chronotypes. Using molecular

methods of PCR, restriction digest and sequencing, we genotyped selected polymorphisms of

the clock genes Bmal1, Clock, Per2 and Per3. Statistical and correlation analyzes showed that

in the Clock (T3111C) polymorphism, the C allele associates with the morning chronotype.

Our results also suggest that the combination of haplotypes with the Clock gene

polymorphism is affected by the observed association between the C allele and the morning

chronotype. The combination "(AG + AA) / (55 + 45)" of the Bmal1/Per3 haplotype also

associates with the morning chronotype. Our work significantly expands the knowledge of

other laboratories and confirms the assumption that the circadian phenotype of humans is not

given by a simple change in protein structure given by a single polymorphism, but is most

likely formed by a specific pattern of linked clock gene polymorphisms.

Keywords: circadian system, chronotypes, polymorphism, clock genes
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1. SEZNAM ZKRATEK

4R = 4x opakující se (z angl. 4-repeat)

5R = 5x opakující se (z angl. 5-repeat)

A = adenin

AMPK = AMP-aktivovaná protein kináza

β-TrCP = β-transducin repeat containing protein

bHLH = basic helix-loop-helix

Bmal1 = Brain and Muscle ARNT-Like 1

C = cytosin

CCG = hodinami kontrolované geny (z ang. clock control genes)

CK1 ε/δ = kasein kináza 1 ε/δ

Clock = Circadian Locomotor Output Cycles Kaput

Cry 1/2 = Cryptochrome 1/2

dmSCN = dorsomediální suprachiasmatická jádra

DSPS = syndrom opožděné fáze spánku (z angl. delayed-sleep-phase syndrome)

E-box = Enhancer box

FBXL3 = F-box like E3 ligáza

FBXL21 = F-box like E21 ligáza

G = guanin

GABA = kyselina γ-aminomáselná

MCTQ = Munich Chronotype Questionnaire

MEQ = Morningness Eveningness Questionnaire

Nr2d1 = Nuclear Receptor Subfamily 2 Group D Member 1

PCR = polymerázová řetězová reakce (z angl. Polymerase chain reaction)

Per 1/2/3 = Period 1/2/3
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Rorα = Retinoic acid receptor-related orphan receptor α

RTH = retinohypothalamický trakt

SNP = jednonukleotidový polymorfismus (z angl. single nucleotide polymorphism)

SCN = suprachiasmatická jádra

T = thymin

UTR = nepřekládaná oblast (z angl. untranslated region)

VIP = vazointestiální peptid

vlSCN = ventrolatelární suprachiasmatická jádra

VNTR = variabilní počet tandemových repetic (z angl. „Variable Number of Tandem Repeat

polymorphism“)
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2. ÚVOD

Cirkadiánní systém je endogenní mechanismus, který se u organismů vyvinul jako

adaptace na variabilitu vnějšího prostředí, zejména na střídání světla a tmy. Zajišťuje

pravidelnou synchronizaci fází mezi vnější periodou prostředí a vnitřní časovou periodou

organismu. Podstata cirkadiánního systému je tvořena zejména na molekulární úrovni, a to

interakcí transkripčně translačních zpětnovazebných smyček hodinových genů, vyskytujících

se téměř ve všech tkáních a orgánech. Hodinové geny jsou zodpovědné za expresi tzv.

hodinami kontrolovaných genů (CCG z angl. clock control genes), které regulují tkáňové

funkce buď v buňkách samotných, nebo generují signál šířený ven z buňky. Centrální

strukturou cirkadiánního systému jsou suprachiasmatická hypothalamická jádra (SCN), odkud

je generován seřizovací signál nesoucí informaci o denní době.

Mezi lidmi existují výrazné rozdíly v tzv. diurnálních preferencích, což jsou

preference vhodné doby pro různé aktivity dle přirozeného vnitřního nastavení. Rozdíly

v tomto vnitřním nastavení jsou zodpovědné za vznik různých cirkadiánních fenotypů neboli

chronotypů. Chronotypy se rozdělují do pěti kategorií definovaných na základě subjektivních

dotazníků sestavených Hornem a Östbergem („Morningness Eveningness Questionnaire“ =

MEQ) a Roennenbergem („Munich Chronotype Questionnaire“ = MCTQ).

Významnou skupinou v populaci jsou extrémní chronotypy, ať už ranní či večerní.

U osob s extrémním chronotypem se předpokládá, že jejich diurnální preference mají

příčinnou souvislost s tzv. polymorfismy hodinových genů. Jejich přesný vliv na vznik

chronotypů však stále není zcela objasněn.

V této diplomové práci jsme se pokusili genotypizovat vybrané polymorfismy

v hodinových genech Bmal1, Clock, Per2 a Per3 u osob s extrémním chronotypem (určeným

dotazníkem MEQ) v české populaci. Se získanými daty jsme provedli statistickou analýzu

a polymorfismy jsme analyzovali jako provázané haplotypy.

4

3. LITERÁLNÍ PŘEHLED

3.1. Cirkadiánní systém

Fakt, že se planeta Země pravidelně otáčí kolem své osy, je znám již od 17. století.

Tento jev přináší cyklické změny prostředí, kterým se musely přizpůsobit všechny organismy

na Zemi. Jako evoluční adaptace na tuto skutečnost se u nich vyvinul mechanismus měřící

čas, reagující na pravidelné změny v prostředí během 24 hodin. Tyto hodiny mají svou vlastní

vnitřní periodu, která je pravidelně synchronizována s vnějšími periodickými ději. Mezi

takové děje řadíme zejména střídání světla a tmy během dne a noci, dále dostupnost potravy

či pohybovou aktivitu. Perioda cyklu generovaná tímto mechanismem trvá přibližně den,


[…]


O čem studie je a jaké jsou naše hlavní cíle?

V naší studii si klademe otázku, zda lze vyhraněný chronotyp, (osoba s výrazně ranní nebo

výrazně večerní aktivitou), asociovat s polymorfismy (variantami) tzv. hodinových genů,

které jsou součástí regulačního mechanismu biologických hodin, a vybraných hodinami

kontrolovaných genů, které s tímto regulačním mechanismem úzce souvisí.

Jak bude studie probíhat?

Budete-li mít zájem o účast ve studii, vyplníte dotazník týkající se chronotypu (na adrese

chronotyp.cz), kde uveďte Vaší e-mailovou adresu. V případě, že Vás dotazník zařadí do

skupiny ranních nebo večerních chronotypů, budete požádáni o vzorek slin.

Odběr vzorku slin pro genetickou analýzu: Za tímto účelem budete požádán/a o naplivání

1 ml slin do speciální zkumavky, které budou anonymizované. Naplivání zmíněného vzorku
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zabere maximálně 5-10 minut. 30 minut před odběrem byste si neměl/a čistit zuby, jíst, pít,

kouřit a žvýkat žvýkačku. Vzorek slin je odebírán za účelem izolace Vaší DNA určené pro

analýzu variant neboli polymorfismů tzv. hodinových genů (tedy genů zodpovídajících za

opakovatelnost procesů v našem těle). Analyzovány budou polymorfismy hodinových genů

Clock, Bmal1, Per2 a Per3. Vzorek Vaší DNA bude uchován po dobu trvání studie pro

potřebu provedení opakovaných či následných analýz souvisejících s polymorfismy tzv.

hodinových genů, přičemž veškeré úkony prováděné se vzorkem a též způsob jeho uskladnění

budou podléhat obvyklým standardům zaručujícím odpovídající stupeň anonymizace dat

a znemožňující jakékoli zneužití. Pokud k tomu svolíte, Váš anonymizovaný vzorek bude

uchováván i po ukončení studie pro případné další výzkumné analýzy, které však budou vždy

provedeny až s Vaším aktuálním informovaným souhlasem. Pokud s uchováním Vašeho

anonymizovaného vzorku i po skončení studie nesouhlasíte, bude Váš vzorek ihned po

ukončení této studie zlikvidován.

Výstupy studie:

Po skončení a vyhodnocení pokusu, budete-li si to přát, můžete obdržet výsledky Vašeho

testování, které Vám zašleme na Vámi uvedenou e-mailovou adresu. Dostanete informace

o tom, jakých variant analyzovaných hodinových genů jste nositeli. Tato data Vám mohou

poskytnout zajímavé podněty týkající se vašeho chronotypu.

Odstoupení od studie:

Vaše účast v této studii je zcela dobrovolná a máte právo od ní kdykoli odstoupit.

Bezpečnost, důvěrnost údajů a Vaše práva:

V případě, že se studie zúčastníte, budou veškeré informace o Vás považovány za důvěrné.

Data získaná během studie budou užita výhradně pro výzkumné účely. Celá studie bude

anonymizovaná. Pokud budou výsledky studie jakoukoliv formou publikovány, bude to

provedeno tak, aby nebylo možné určit informace o jednotlivých účastnících studie, tedy ani

o Vás. Studie byla schválena Etickou komisí Přírodovědecké fakulty UK (Předseda Etické

komise Prof. RNDr. Jaroslav Flegr, CSc., telefon: (+420) 221951821, e-mail:

flegr@cesnet.cz).

Máte-li jakékoliv dotazy ohledně samotné studie, obraťte se na:

Doc. RNDr. Zdeňku Bendovou, Ph.D., email: zdenka.bendova@natur.cuni.cz

Mgr. Romana Šolce, Ph.D., email: roman.solc@natur.cuni.cz
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

s účastí na výzkumné studii „Asociace vybraných polymorfismů hodinových genů s

fenotypem vyhraněného chronotypu“.

1. Byl/a jsem seznámen/a s Informací pro účastníka o studii „Asociace vybraných

polymorfismů hodinových genů s fenotypem vyhraněného chronotypu“.

Porozuměl/a jsem údajům v něm obsaženým. Všechny mé dotazy a připomínky

byly zodpovězeny k mé spokojenosti.

2. Souhlasím s účastí v této studii a podstoupím procedury, které jsou součástí

studie, a výzkumníkům poskytnu nezbytné informace.

3. Souhlasím s odběrem vzorku slin za účelem izolace DNA, jejím využitím ke

genotypizaci polymorfismů vybraných hodinových genů a jejím uchováním po

dobu nezbytně nutnou pro účely tohoto výzkumného projektu.

4. ☐ Souhlasím s tím, aby byl anonymizovaný vzorek mé DNA uchováván i po ukončení

této studie pro účely dalšího vědeckého výzkumu. Případné další analýzy budou však

vždy provedeny až s mým aktuálním informovaným souhlasem. Jsem si vědom/a, že

svůj souhlas mohu kdykoli odvolat a můj vzorek bude zlikvidován.

5. ☐ Nesouhlasím s uchováváním anonymizovaného vzorku mé DNA i po ukončení této

studie pro účely dalšího vědeckého výzkumu a požaduji, aby byl vzorek ihned po

ukončení této studie zlikvidován.

6. Jsem si vědom/a, že svůj souhlas s účastí ve studii mohu kdykoliv bez udání

důvodu stáhnout a že testování podstupuji dobrovolně a mohu svoji účast kdykoli

v průběhu testování ukončit, a to i bez udání důvodu.

…………………………………. ……………………………………

Jméno a příjmení účastníka studie Datum, podpis účastníka

doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

…………………………………. ……………………………………

Jméno a příjmení výzkumníka Datum, podpis výzkumníka
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Příloha 2: Náborový letáček