Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Lucie Turečková

Název práce: Asociace vybraných polymorfismů hodinových genů s fenotypem vyhraněného

chronotypu

Jméno a příjmení školitele (včetně titulů): doc. RNDr. Zdeňka Bendová, Ph.D.

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Lucie se zhostila projektu, který metodicky poněkud vybočil z běžných přístupů naší laboratoře a

rozvinul spolupráci katedrou Antropologie. Projekt byl založen na průběžném sběru vzorků slin od

dobrovolníků, a téměř celý probíhal v době kovidové. Ačkoliv se tedy může zdát, že počet vzorků

zpracovaných v diplomové práci je v některých ohledech nedostatečný, přesto je výsledkem téměř

nadliského úsilí a velké odvahy diplomantky. Ani proces zpracování vzorků se neobešel bez

komplikací a vyžadoval od Lucie velmi samostatný přístup a iniciativní hledání pomoci u několika

dalších kolegů z fakulty. Za svůj zodpovědný přístup k práci, osobní nasazení při řešení problémů,

zralost v komunikaci s lidmi (jak dobrovolníky, tak kolegy z jiných kateder) i za získaná data a

konečnou podobu diplomové práce si Lucie Turečková získala můj velký respekt a její práci

hodnotím jako výbornou.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 13.8. 2021

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1

1

1